
102  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.423 Sexta-feira, 02 DE JUNHO DE 2023

https://tcepa.tc.br/apresentacao-e-tce-portal
Para orientações, ligar (91) 98165-4014 ou (91) 3210-0824.
Belém, 01 de junho de 2023.
JOSE TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral

Protocolo: 945666

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 273/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº 2023/575056;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor BRUNO CUNHA WEYNE, ocupante do cargo 
em comissão de Chefe de Gabinete, matrícula nº 200207, 11 (onze) dias 
das Férias relativas ao período aquisitivo 01/07/2021 a 30/06/2022, para 
o período de 10 a 20/07/2023.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 24 de maio de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
Secretário do MPC/PA

Protocolo: 945495
PORTARIA N° 290/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado,  no uso das 
atribuições delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº 2023/615069;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor ARMANDO BARBOSA DA FONSECA, ocupante 
do cargo efetivo de Assistente Ministerial de Controle Externo, matrícula 
nº 200101, 30 (trinta) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 
08/12/2021 a 07/12/2022, para serem usufruídos no período de 10/07 a 
08/08/2023.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 31 de maio de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 945603

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

NO do Contrato: 063/2023-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico Nº 021/2023-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa 
CROSSING COMERCIO E SERVICOS DE TECNOLOGIA LTDA (CNPJ/MF nº. 
23.734.075/0001-00)
Objeto: Aquisição de equipamentos de videoconferência
Data da Assinatura: 31/05/2023
Vigência: 02/06/2023 a 02/10/2023
Valor Global: R$ 70.000,00 (setenta mil reais)
Dotação Orçamentária:
Funcional Programática: 12101. 03. 091. 1494. 8758 – Promoção e Defesa 
dos Direitos Constitucionais
Natureza da Despesa: 449052 – Equipamentos e Material Permanente.
Fonte: 01500 0000 01 – Recursos Ordinários
Ordenador responsável: César Bechara Nader Mattar Júnior
Endereço da Contratada: Avenida Antônio Gil Veloso, nº 1818 Loja 1, bair-
ro Praia da Costa, no município de Vila Velha / ES, E-mail nilson@video-
brax.com e contato@videobrax.com

Protocolo: 945491
NO do Contrato: 062/2023-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico Nº 021/2023-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa BRAS-
LYNC COMERCIO ELETRÔNICO LTDA (CNPJ/MF nº. 35.858.504/0001-21)
Objeto: Aquisição de equipamentos de videoconferência
Data da Assinatura: 31/05/2023
Vigência: 02/06/2023 a 02/10/2023

Valor Global: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais)
Dotação Orçamentária:
Funcional Programática: 12101. 03. 091. 1494. 8758 – Promoção e Defesa 
dos Direitos Constitucionais
Natureza da Despesa: 449052 – Equipamentos e Material Permanente.
Fonte: 01500 0000 01 – Recursos Ordinários
Ordenador responsável: César Bechara Nader Mattar Júnior
Endereço da Contratada: Rua Gerânio, nº 16, bairro Jardim Colorado, no 
município de Vila Velha/ES, CEP: 29.104.597, E-mail: braslync@gmail.com 
– Telefone: (32) 99938-3183

Protocolo: 945494
NO do Contrato: 061/2023-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico Nº 021/2023-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa AGEM 
TECNOLOGIA DISTRIBUIDORA LTDA (CNPJ/MF nº. 09.022.398/0001-31)
Objeto: Aquisição de equipamentos de videoconferência
Data da Assinatura: 31/05/2023
Vigência: 02/06/2023 a 02/10/2023
Valor Global: R$ 254.840,00 (duzentos e cinquenta e quatro mil, oitocen-
tos e quarenta reais)
Dotação Orçamentária:
Funcional Programática: 12101. 03. 091. 1494. 8758 – Promoção e Defesa 
dos Direitos Constitucionais
Natureza da Despesa: 449052 – Equipamentos e Material Permanente.
Fonte: 01500 0000 01 – Recursos Ordinários
Ordenador responsável: César Bechara Nader Mattar Júnior
Endereço da Contratada: Avenida Vitória Regia, nº 1682 –
Sobreloja Box 1, bairro Jardim Asteca, no Município de Vila Velha - Espírito 
Santo, CEP 29.104-485, Telefone (27) 3441-5371, (32) 3241-1547, (11) 
4705-4212, (11) 97647-0557, E-mail agem@agem.com.br.

Protocolo: 945487
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 075/2023-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Concorrência nº 001/2022-MP/PA.
Partes Contratantes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a em-
presa SENENGE CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA.
Objeto: REFORMA DO PRÉDIO SEDE DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 
DO PARÁ NO MUNICÍPIO DE MARABÁ/PA.
Data da Assinatura: 01/06/2023.
Vigência: 02/06/2023 a 02/12/2024.
Valor Global: R$2.009.872,42 (dois milhões, nove mil, oitocentos e setenta 
e dois reais e quarenta e dois centavos).
Dotação Orçamentária:
Funcional-Programática: 12101. 03. 091. 1494. 8758 – Promoção e Defesa 
dos Direitos Constitucionais;
Natureza da Despesa: 449039 – O.S.T. – Pessoa Jurídica;
Fonte: 01 500 0000 01 - Recursos Ordinários.
Endereço da Contratada: Rua da Assembleia, 170-A, Maracangalha, Belém-
PA, CEP: 66.110-190, telefones: (91) 3246-1213 / 3266-8507, e-mail: 
licitacao@uol.com.br.

Protocolo: 945562
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 074/2023-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Concorrência nº 001/2022-MP/PA.
Partes Contratantes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a em-
presa CONSTRUTORA SANTA TEREZA LTDA.
Objeto: CONSTRUÇÃO DE NOVA SEDE DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTA-
DO DO PARÁ NO MUNICÍPIO DE BARCARENA/PA.
Data da Assinatura: 01/06/2023.
Vigência: 02/06/2023 a 02/12/2025.
Valor Global: R$ 6.028.102,17 (seis milhões, vinte e oito mil, cento e dois 
reais e dezessete centavos).
Dotação Orçamentária:
Funcional-Programática: 12101.03.091.1494.8758 – Promoção e Defesa 
dos Direitos Constitucionais;
Natureza da Despesa: 449051 – Obras e Instalações
Fonte: 01500000001 – Recursos Ordinários.
Endereço da Contratada: Avenida Senador Lemos, 242, sala 03, Umarizal, 
CEP: 66050-000, telefones: (91) 98434-1388 / 98143-4838, e-mail: san-
terconstrutora@gmail.com.

Protocolo: 945554
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚM. DO TERMO ADITIVO: 1º
NÚM. DO CONTRATO: 117/2022-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa SIMETRIA SOLU-
ÇÕES INTEGRADAS LTDA
Objeto: prestação de serviços continuados de manutenções preventiva 
e corretiva das 03 (três) Catracas de Controle de Acesso TELEMÁTCA, 
instaladas no prédio da PJ de Redenção, modelo PD300, leitor de código 
de barras e biometria OP4, com Licenças de Catraca e Administração 
de PORTARIA, com reposição de peças, Suporte Técnico das licenças de 
Catracas e Administração de PORTARIA.
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato 

lays
Realce

lays
Realce

lays
Realce


